
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11.04.2018 пгт Красногвардейское      № 164-п 

Об организации учѐта детей, 

подлежащих обучению по 

образовательным программам 

дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего 

образования, и закреплении 

территории обслуживания за 

образовательными учреждениями 

Красногвардейского района 

Республики Крым 

 

       В соответствии со ст.9 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом Российской 

Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 

120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних»,  Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54 – ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым», с целью учѐта детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, закрепления 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений за конкретными 

территориями муниципального образования Красногвардейский район Республики 

Крым, предупреждения безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних Администрация  Красногвардейского района Республики 

Крым постановляет:   

1. Утвердить Положение об учѐте детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, проживающих на территории 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым 

(далее – Положение об учѐте детей) (приложение 1). 

2. Закрепить территории обслуживания за муниципальными бюджетными 

общеобразовательными учреждениями Красногвардейского района 

Республики Крым (приложение 2). 

3. Закрепить территории обслуживания за муниципальными бюджетными 

дошкольными образовательными учреждениями Красногвардейского района 



Республики Крым (приложение 3).  

4. Управлению образования Администрации Красногвардейского района 

Республики Крым, председателям сельских советов - главам администраций 

сельских поселений Красногвардейского района Республики Крым: 

4.1. Организовать работу по составлению и уточнению списков детей и 

подростков в возрасте от 5 лет и 6 месяцев до 18 лет, проживающих 

(постоянно или временно) на территории соответствующих 

муниципальных образований Красногвардейского района Республики 

Крым, ежегодно в период с 20 июня по 20 августа. 

4.2. Обеспечить надлежащий контроль за соблюдением конституционного 

права граждан на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного и общего образования.  

5. Постановление Администрации Красногвардейского района Республики 

Крым от 19.02.2016г. №30-п «Об организации учѐта детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, и закреплении территории 

обслуживания за образовательными учреждениями Красногвардейского 

района Республики Крым» считать утратившим силу. 

6. Постановление Администрации Красногвардейского района Республики 

Крым от 18.08.2016г. №217-п «О внесении изменений в постановление 

Администрации Красногвардейского района Республики Крым от 

19.02.2016г. №30-п «Об организации учѐта детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, и закреплении территории 

обслуживания за образовательными учреждениями Красногвардейского 

района Республики Крым» считать утратившим силу. 

7. Постановление Администрации Красногвардейского района Республики 

Крым от 08.11.2016г. №288-п «О внесении изменений в постановление 

Администрации Красногвардейского района Республики Крым от 

19.02.2016г. №30-п «Об организации учѐта детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, и закреплении территории 

обслуживания за образовательными учреждениями Красногвардейского 

района Республики Крым» считать утратившим силу. 

8. Постановление Администрации Красногвардейского района Республики 

Крым от 06.10.2017г. №414-п «О внесении изменений в постановление 

Администрации Красногвардейского района Республики Крым от 

19.02.2016г. №30-п «Об организации учѐта детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, и закреплении территории 

обслуживания за образовательными учреждениями Красногвардейского 

района Республики Крым» считать утратившим силу. 

9. Разместить настоящее постановление на портале Правительства Республики 

Крым в разделе муниципальные образования «Красногвардейский район».  

10.  Постановление вступает в силу со дня его обнародования. 



11. Контроль за исполнением возложить на заместителя главы Администрации 

Красногвардейского района Республики Крым, курирующего данное 

направление. 

 

 

Глава Администрации 

Красногвардейского района                                    В.И. Грабован 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1   

к постановлению  Администрации  

Красногвардейского района 

Республики Крым 

от  11.04.2018  № 164-п 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации учѐта детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, проживающих на территории муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым 

 

1. Общие положения 

 

       1.1. Настоящее Положение об учѐте детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, проживающих на территории муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым (далее – Положение) 

разработано в соответствии с п.6 ч.1 ст.9 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 

24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», в целях осуществления ежегодного учета 

детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, 

реализующих основные образовательные программы, а также определения порядка 

взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении 

учета детей. 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок учета детей, подлежащих 

обучению в образовательных учреждениях, реализующих основные 

образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования на территории муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, сроки и периодичность проведения 

учета детей, определяет полномочия и порядок взаимодействия органов, 

осуществляющих учет детей. 

1.3. Обязательному ежегодному учету подлежат все дети в возрасте от 5,6 до 18 

лет, проживающие (постоянно или временно) на территориях, закрепленных за 

образовательными учреждениями постановлением главы Администрации 

Красногвардейского района Республики Крым, независимо от гражданства и 

наличия регистрации по месту жительства. 

1.4. Образовательные учреждения несут ответственность за предоставление 

образования соответствующего уровня детям и подросткам, проживающим на 

территории закрепленного за ними микрорайона. 

 

 

 



 

2.Основные задачи 

 

2.1. Обеспечение своевременного и полного охвата детей и подростков в 

возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет получением начального общего, основного 

общего и среднего общего образования; предупреждение безнадзорности, 

беспризорности и правонарушений среди них. 

2.2. Обеспечение дошкольным образованием в образовательных 

организациях детей в  возрасте от двух месяцев. 

2.3.Обеспечение учѐта детей в возрасте 5 лет и 6 месяцев с целью 

прогнозирования количества детей, которые в следующем учебном году придут на 

обучение в 1 классы. 

 

 

3. Организация работы по учету детей  

 

3.1. Учет детей и подростков от 6 лет и 6 месяцев до 18 лет (далее – Учѐт 

детей), подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, а также детей, подлежащих дошкольному 

образованию в возрасте от 2 месяцев, осуществляется органами местного 

самоуправления Красногвардейского района Республики Крым. 

3.2. В работе, связанной с Учетом детей, принимают участие: 

- Управление образования Администрации Красногвардейского района; 

- муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения 

Красногвардейского района; 

- администрации сельских поселений Красногвардейского района; 

- отдел по вопросам миграции ОМВД России по Красногвардейскому району 

Республики Крым; 

- ГБУЗ РК «Красногвардейская районная больница»; 

- жилищно-коммунальные (эксплуатационные) организации Красногвардейского 

района; 

- организации и учреждения, входящие в систему профилактики безнадзорности и 

беспризорности несовершеннолетних Красногвардейского района. 

3.3. Управление образования осуществляет координационную работу, 

связанную с Учѐтом детей, между организациями, службами и учреждениями, 

указанными в п.3.2.  

3.4. Учет детей осуществляется в виде составления списков детей в возрасте 

от 5 лет и 6 месяцев до 18 лет (по состоянию на 1 сентября текущего года) 

фактически проживающих или пребывающих на территории Красногвардейского 

района.  

3.5. Источниками для составления списков служат: 

- данные администраций сельских поселений муниципального района о гражданах 

в возрасте от 5 лет и 6 месяцев до 18 лет, зарегистрированных и фактически 

проживающих или пребывающих на территории района; 



- данные участковых педиатров, семейных врачей учреждений здравоохранения, 

действующих на территории Красногвардейского района; 

- данные участковых уполномоченных полиции отдела МВД России по 

Красногвардейскому району; 

- данные отдела по вопросам миграции ОМВД России по Красногвардейскому 

району Республики Крым о гражданах, зарегистрированных на территории района. 

3.6. Органы местного самоуправления, образовательные учреждения 

ежегодно назначают уполномоченных лиц (рабочие группы), ответственных за 

Учет детей. 

3.7. Ответственные за Учет детей лица ежегодно на основании списков 

первичного учета граждан, информации, полученной от служб, учреждений и 

организаций, владеющих ситуацией о численности детей в возрасте от 5 лет и 6 

месяцев до 18 лет, проживающих на территории района, составляют в 2-х 

экземплярах списки на бланках установленного образца по каждому году рождения 

детей и подростков отдельно (приложение 1, 2).  

3.8. В списки включаются дети и подростки в возрасте от 5 лет и 6 месяцев 

до 18 лет, постоянно проживающие на территории, за которой закреплено 

общеобразовательное учреждение, и имеющие постоянную или временную 

регистрацию на данной территории. 

3.9. Ежегодно территориальной психолого-медико-педагогической 

консультацией (ПМПК) составляются и утверждаются списки детей и подростков 

школьного возраста с ограниченными возможностями здоровья, которые должны 

обучаться в образовательных учреждениях, но не могут обучаться по заключению 

ПМПК. 

3.10. Не позднее 20 августа списки (п.3.8, п.3.9) передаются в Управление 

образования и утверждаются постановлением Администрации Красногвардейского 

района. После утверждения один экземпляр списков передается в 

общеобразовательные учреждения. 

3.11.Общеобразовательные учреждения в срок до 5 сентября уточняют 

списки и проводят проверку явки детей и подростков школьного возраста на 

обучение. 

3.12.Сведения о детях и подростках, проживающих на территории, за 

которой закреплено общеобразовательное учреждение, но не имеющих 

регистрацию (постоянную, временную) на данной территории, а также о тех, кто 

ошибочно не был включен в основные списки, вносятся в дополнительные списки 

(приложение 3), которые составляются в 2-х экземплярах и утверждаются 

директором общеобразовательного учреждения. 

3.13.До 10 сентября списки передаются в Управление образования 

Администрации Красногвардейского района с отметками об обучении детей и 

подростков школьного возраста и справками-подтверждениями об обучении тех 

детей, которые обучаются в других образовательных организациях Республики 

Крым. 

3.14.Управление образования, администрации общеобразовательных 

учреждений несут ответственность за хранение списков (основных и 



дополнительных). Списки хранятся до тех пор, пока внесенным в них детям и 

подросткам не исполнится 18 лет. 

3.15. Справки–подтверждения на обучающихся в других образовательных 

организациях запрашиваются 1 раз в год до 10 сентября текущего года на тех детей 

и подростков школьного возраста, которые постоянно проживают на территории, 

за которой закреплена общеобразовательная организация, но изъявили желание 

получать образование в других образовательных организациях. 

3.16. Ежегодно до 10 сентября текущего года на основании основных, 

дополнительных списков и списков, детей и подростков с отклонениями здоровья 

(предоставленных психолого-медико-педагогической консультацией), 

общеобразовательное учреждение готовит: 

1) статистические данные о количестве детей и подростков в возрасте от 5 лет и 6 

месяцев до 18 лет (за исключением тех детей, которые получили среднее общее 

образование до 18 лет), постоянно проживающих на территории, за которой 

закреплено общеобразовательное учреждение (по каждому году рождения 

отдельно); 

2) списки детей и подростков школьного возраста: 

 обучающихся в общеобразовательном учреждении, постоянно проживающих 

на территории, за которой закреплено общеобразовательное учреждение; 

 постоянно проживающих на территории, за которой закреплено 

общеобразовательное учреждение, но обучающихся в другой 

образовательной организации (с копиями справок-подтверждений об их 

обучении); 

 обучающихся в общеобразовательном учреждении, постоянно проживающих 

на территории, незакреплѐнной за общеобразовательной организацией (дети, 

внесенные в дополнительные списки); 

 которым исполнилось 6 лет и 6 месяцев, и которые не приступили к 

обучению в 1 классе; 

 детей и подростков с отклонениями здоровья, которые не могут обучаться 

(согласно заключению ПМПК, ВКК); 

 не приступивших к обучению 1 сентября по неуважительным причинам. 

Все списки заверяются подписью директора и печатью 

общеобразовательного учреждения. 

 

4. Осуществление контроля за получением начального общего, основного 

общего и среднего общего образования 

 

4.1. Контроль за получением детьми и подростками школьного возраста 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

осуществляет Управление образования Администрации Красногвардейского 

района. 

4.2. Общеобразовательное учреждение: 



- принимает меры по реализации права граждан, которые постоянно проживают на 

территории, закрепленной за общеобразовательным учреждением, на получение 

начального общего, основного общего и среднего общего образования; 

- осуществляет постоянный контроль за посещением обучающимися учебных 

занятий, выясняет причины отсутствия их на занятиях. В случае отсутствия 

учащегося в течение 10 и более дней без уважительной причины, 

общеобразовательное учреждение составляет соответствующий акт и направляет 

его в управление образования, которое в свою очередь ставит об этом в 

известность Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, отдел по 

делам несовершеннолетних ОМВД России по Красногвардейскому району; 

- организует работу по предоставлению помощи в усвоении учебного материала 

обучающимся, которые длительное время не посещали общеобразовательное 

учреждение; 

- ведет информационно-разъяснительную работу с обучающимися, имеющими 

проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации и их 

родителями о необходимости получения образования, правах и обязанностях 

обучающихся и их родителей; 

- в установленном порядке информирует управление образования об исключении 

обучающихся, достигших возраста 15 лет и не получивших основное общее 

образование. 

4.3. Учреждения и организации, входящие в систему профилактики безнадзорности 

и беспризорности несовершеннолетних, обязаны в пределах своей компетенции: 

- информировать Управление образования о детях школьного возраста, не 

получающих образование; 

- систематически вести разъяснительную работу среди граждан об обязательности 

получения образования; 

- принимать меры к устройству на обучение в образовательные учреждения 

несовершеннолетних, не получающих образование; 

- принимать меры к привлечению к ответственности родителей, дети которых не 

получают образование. 

4.4. В случае выбытия обучающегося в другое общеобразовательное 

учреждение, находящееся на территории Республики Крым, личное дело выдается 

при предоставлении заявления одним из его родителей (законных представителей), 

с указанием причин выбытия и справки, подтверждающей то, что ребѐнок будет 

принят на обучение в другую общеобразовательную организацию. 

4.5. В случае выбытия обучающегося в другую общеобразовательную 

организацию, находящуюся за пределами Республики Крым, личное дело выдается 

при предоставлении заявления одним из его родителей (законных представителей) 

с указанием будущего места обучения, причин выбытия. 

4.6. Учащиеся, которые временно не посещали общеобразовательное 

учреждение, предоставляют медицинскую справку или письменное объяснение 

родителей (законных представителей) о причине отсутствия на уроках. 

 

 



5. Документация, связанная с учѐтом контингента общеобразовательного 

учреждения 

 

5.1. Общеобразовательное учреждение должно иметь: 

- копию постановления Администрации Красногвардейского района о закреплении 

за общеобразовательным учреждением территории обслуживания; 

- книгу приказов по основной деятельности (приказы о зачислении и отчислении 

учащихся); 

- алфавитную книгу записи учащихся; 

- книгу учета движения учащихся; 

- классные журналы; 

- личные дела учащихся; 

- списки детей и подростков в возрасте от 5 лет и 6 месяцев до 18 лет, 

проживающих на территории, закрепленной за общеобразовательным 

учреждением; 

- дополнительные списки; 

-справки, подтверждающие продолжение обучения несовершеннолетних, 

проживающих на территории, за которой закреплено общеобразовательное 

учреждение в других общеобразовательных организациях; 

- акты о пропусках учащимися учебных занятий в течение 10 и более дней; 

- документы, подтверждающие уважительные причины пропусков обучающимися 

учебных занятий. 

 

 

Начальник управления образования  

Администрации Красногвардейского района                       Е.И.Мовчан  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Положению об   учѐте                                                        

детей, подлежащих обучению 

по образовательным 

программам дошкольного, 

начального общего, основного 

общего и среднего общего 

образования, 

проживающих на территории 

муниципального образования 

Красногвардейский район 

Республики Крым 

 

 

 

С П И С О К 

детей и подростков от 5 лет и 6 месяцев до 18 лет 

__________________________________ год рождения 
 

Руководитель органа 

местного 

самоуправления 

 

 

_______ 20____г. 

__________подпись, 

печать 

________ 20____г. 

_________подпись, 

печать 

Управление 

образования 

Администрации 

Красногвардейского 

района 

________20____г. 

___________подпись, 

печать 

_______ 20____г. 

___________подпись, 

печать 

Директор 

общеобразовательного 

учреждения 

 

 

________20____г. 

________подпись, 

печать 

_______ 20____г. 

___________подпись, 

печать 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Положению об   учѐте                                                        

детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам 

дошкольного, начального 

общего, основного общего и 

среднего общего образования, 

проживающих на территории 

муниципального образования 

Красногвардейский район 

Республики Крым 

 
№ 

п/п 

Адрес 

ребѐнка – 

улица, номер 

дома, 

квартиры 

Фамилия, имя, 

отчество одного 

из родителей 

(лица, их 

заменяющего) 

Фамилия, 

имя, пол, 

число, 

месяц, год 

рождения 

ребѐнка 

Обучение по учебным 

годам – название 

общеобразовательного 

учреждения, класс* 

Данные о 

тех, которые 

не 

обучаются 

(указать, 

сколько 

классов 

закончили и 

причины 

непосещения 

ОУ), в том 

числе по 

выводам 

ВКК, ПМПК  2
0
_
_
_
_
/2

0
_
_
_

 

2
0
_
_
_
_
/2

0
_
_
_

 

    Указать 

класс, ОУ 

  

       

       

       

 

 

Примечание 

*-графа 6 делится на 12 колонок 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к Положению об учѐте детей,  

подлежащих обучению 

по образовательным программам  

дошкольного, начального общего,  

основного общего и среднего  

общего образования, проживающих  

на территории муниципального  

образования Красногвардейский 

район Республики Крым 

 

Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й  С П И С О К 

 

учащихся, которые проживают на закрепленной 

за ___________________________________________________ 

название общеобразовательного учреждения 

территории обслуживания, но не внесены в списки детей 

и подростков в возрасте от 5 лет и 6 месяцев до 18 лет 

 

Директор школы 

________ 20___г.  

____________подпись, печать 

________ 20___г.  

____________подпись, печать 

________ 20___г.  

____________подпись, печать 

________ 20___г.  

____________подпись, печать 

________ 20___г.  

____________подпись, печать 

________ 20___г.  

____________подпись, печать 

________ 20___г.  

____________подпись, печать 

________ 20___г.  

____________подпись, печать 

________ 20___г.  

____________подпись, печать 

________ 20___г.  

____________подпись, печать 

________ 20___г.  

____________подпись, печать 

________ 20___г.  

____________подпись, печать 

 

 

Начальник управления образования 

________ 20___г.  

____________подпись, печать 

________ 20___г.  

____________подпись, печать 

________ 20___г.  

____________подпись, печать 

________ 20___г.  

____________подпись, печать 

________ 20___г.  

____________подпись, печать 

________ 20___г.  

____________подпись, печать 

________ 20___г.  

____________подпись, печать 

________ 20___г.  

____________подпись, печать 

________ 20___г.  

____________подпись, печать 

________ 20___г.  

____________подпись, печать 

________ 20___г.  

____________подпись, печать 

________ 20___г.  

____________подпись, печать 



Приложение 2    

к постановлению Администрации     

Красногвардейского района 

Республики Крым 

от  11.04.2018   №  164-п 

 

 

ТЕРРИТОРИИ ОБСЛУЖИВАНИЯ, 

закреплѐнные за муниципальными бюджетными общеобразовательными 

учреждениями Красногвардейского района Республики Крым 

 

 
№ 

пп 
Общеобразовательное 

учреждение 

Населѐнные пункты 

1 2 3 

 1. МБОУ 

«Красногвардейская 

школа № 1» 

п.Красногвардейское: микрорайон Даниловка 1,2,3,4;  кварталы 

Южный, Западный, 50 лет Победы;  улицы Титова, Тельмана, 

Садовая, Советская, Ленина, Вокзальная, Чапаева, Комсомольская, 

Строителей, Элеваторная, Кооперативная, Первомайская (четные 

номера), Чкалова (дома 1-65, 2-40), Энгельса (дома 1-49), Фрунзе 

(дома 1- 81, 2-66), Мичурина (дома 1-69, 2-84), Б.Хмельницкого 

(дома 1-33, 2-54), Шевченко (дома 1-25, 2-20), Спортивная (дома      

1-49,2-30), Матросова (дома 2-52), 20 лет Октября (1-83, 2-92), 

Крупской (1-87, 2-74); переулки Южный, Дорожный; тупик 

Элеваторный. 

2. МБОУ  

«Красногвардейская 

школа № 2» 

п.Красногвардейское: улицы Первомайская (нечетные номера), 

Матросова (дома 53-74), Спортивная (дома 32-116, 51-123), 

Шевченко (дома 22-96, 27-109), Б.Хмельницкого (дома 35-115, 56-

104), Мичурина (дома 71-89, 86-124), 20 лет Октября (дома 94-144, 

85-159), Крупской (дома 76-110, 89-129 ), Фрунзе (дома 68-90, 83-

101), Чкалова (дома 67-85, 42-64), Энгельса (дома 51-67); 

Островского, 50 лет Октября, Киевская; переулки Северный, 

Крымский; с. Видное, с. Знаменка. 

3. МБОУ «Октябрьская 

школа № 1» 
пгт Октябрьское: улицы Кондрашина, Цурцумия, Кржижановского, 

Гоголя, Чехова, Толстого, Украинская, Горького, Гвардейская, 

Тяговая подстанция, переулки Степной, Лесной, Водопроводный 

сс.Цветково, Искра 

4. МБОУ «Октябрьская 

школа-гимназия» 

пгт Октябрьское: улицы Гагарина, Комсомольская, К.Маркса, 

Ленина, переулки Железнодорожный, Полевой, Вокзальный, 

Весенний, Садовый. 

сс. Новоалексеевка, Новоивановка, Курганное 
5. МБОУ «Октябрьская 

школа №3 имени 

и.Гаспринского» 

п.Октябрьское: улицы Линейная, Керменчи, Центральная, Школьная, 

Тельмана, Ф. Соловья, Калинина, Кирова, Курчатова, Мичурина, 

Лесная, Чапаева, Рабочая, Западная, Кленовая, Фрунзе, Вишнѐвая, 

Виноградная, Западная, Рабочая; переулок Кировский. 

6. МБОУ 

«Александровская 

школа» 

сс. Александровка, Краснодарка, Тимашовка  

7. МБОУ «Амурская 

школа» 

сс. Амурское, Новозуевка 

 



8. МБОУ «Восходненская 

школа»  

сс. Восход, Плодородное, Доходное, Чапаево 

9. МБОУ «Климовская 

школа» 

сс. Климово, Заря, Новосельцы, Нахимово, Владимирово 

10. МБОУ «Зерновская 

школа»  

сс. Зерновое, Новоекатериновка 

11 МБОУ «Калининская 

школа»  

сс. Калинино, Коммунары, Победино, Вишняковка 

12 МБОУ «Клепининская 

школа им. 51 Армии» 

сс. Клепинино, Ястребовка  

с. Карповка (учащиеся 10-11 классов)  

13. МБОУ «Карповская 

школа» 

с. Карповка 

 

14. 

МБОУ «Колодезянская 

школа»  

сс. Колодезное 

15. МБОУ 

«Котельниковская 

школа»  

с. Котельниково 

 

 

16. МБОУ 

«Краснознаменская 

школа» 

сс. Краснознаменка, Тимошенко, Рогово, Симоненко, Трактовое  

 

17. МБОУ «Ленинская 

школа» 

сс. Ленинское, Прямое, Звѐздное  

18. МБОУ «Марьяновская 

школа» 

сс. Марьяновка, Ульяновка, Щербаково, Некрасово (учащиеся 10-11 

классов) 

19. МБОУ «Найдѐновская 

школа» 

сс. Найдѐновка, Золотое, Орловка , Докучаево, Пологи 

20. МБОУ 

«Новопокровская 

школа» 

сс. Новопокровка, Проточное, Мироновка, Новодолинка 

 

 

21 МБОУ «Мускатновская 

школа» 

сс. Мускатное, Невское, Красная Долина  

22. МБОУ «Петровская 

школа № 1» 

 

 

с. Петровка: улицы Юбилейная, Ленина, Виноградная, Парковая, 

Мичурина, Садовая, Железнодорожная, Дальняя, К. Маркса, 

Промышленная, переулки Аптечный, Клубный, Железнодорожный, 

многоэтажная часть села – дома с 1 по 19, с 25 по 28, с 32 по 54 

23 МБОУ «Петровская 

школа № 2» 

 

 

 

 

 

с. Петровка: улицы Солнечная, Дальняя, Дачная, Русенская, 

Линейная, Мира, Горького, переулок Школьный, многоэтажная часть 

села – дома 20, 21, 21а, 22, 23, 24, 29, 30, 31, общ. 69, квартал Новый 

– дома 1, 2, 3 

сс. Ближнее, Пушкино 

сс. Новоэстония, Миролюбовка, Кремнѐвка, Известковое, Красная 

Поляна (учащиеся 10-11 классов) 

24 МБОУ 

«Миролюбовская 

школа» 

сс. Миролюбовка, Новоэстония 

 

 

25 МБОУ «Кремнѐвская 

школа» 

сс. Кремнѐвка, Известковое, Красная Поляна 

 

26. МБОУ «Полтавская 

школа» 

сс. Полтавка, Комаровка, Дубровское, Мишино  



 

27. МБОУ «Пятихатская 

школа» 

сс. Пятихатка, Азов, Заречное, Менделеево 

28. МБОУ «Ровновская 

школа» 

сс. Ровное, Молочное, Новоникольское 

с.  Некрасово (учащиеся 10-11 классов) 

29 МБОУ «Некрасовская 

школа» 

с. Некрасово 

30. МБОУ «Янтарненская 

школа» 

сс. Янтарное, Григорьевка, Красные Партизаны  

 

31 МБОУ «Удачненская 

школа» 

с. Удачное 

 

 

Начальник управления образования  

Администрации Красногвардейского района                           Е.И.Мовчан 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3    

к постановлению Администрации  

Красногвардейского района 

Республики Крым 

от  11.04.2018    №  164-п 

 

 

ТЕРРИТОРИИ ОБСЛУЖИВАНИЯ, 

закреплѐнные за муниципальными бюджетными дошкольными 

образовательными учреждениями Красногвардейского района  

Республики Крым 

 
№ 

пп 
Общеобразователь-ное 

учреждение 

Населѐнные пункты 

1 2 3 

 1. МБДОУ «Детский сад 

№2 «Ивушка» 

п.Красногвардейское 

пгт Красногвардейское: улицы Матросова, 50 лет Октября,  

Б.Хмельницкого, Шевченко, Спортивная, 20 лет Октября, Мичурина, 

Крупской, Киевская (д.1-35), переулок Крымский, квартал 

Днепровский. 

с. Видное, с. Знаменка 

2 МБДОУ «Детский сад 

№3 «Солнышко» 

п.Красногвардейское 

пгт Красногвардейское: улицы 60 лет Октября, Киевская (д.34-72 

чѐтные), Чкалова, Энгельса, Фрунзе, Тельмана, Ленина, Островского, 

Советская, Чапаева, Титова, Садовая, Первомайская, Элеваторная, 

Дорожная, Новая, Объездная, Виноградная, 8 Марта, Восточная, 

Светлая, Молодѐжная, тупик Элеваторный,  переулки Северный, 

Южный, Дорожный, Рабочий, проезды Матросова, 20 лет Октября, 

проезд 1. 

3 МБДОУ «Детский сад 

№4 «Родничок» 

п.Красногвардейское 

пгт Красногвардейское: улицы 60 лет Октября, Крупской (д.1-26/25), 

Чкалова, 20 лет Октября (д.1-29/28), Мичурина (д.1-22/15), 

Б.Хмельницкого (д.1-9/18), Фрунзе (д.1-22/17), Чкалова (д.1-19), 

Шевченко (д.1-9/10), Спортивная (д.1-11/10), Матросова (д.1-10), 

Советская (д.1-44), Интернациональная, Татарская, Школьная, 

Автодорожная, Пролетарская, Украинская, Достлык, Молодѐжная, 

Светлая, Восточная, Дорожная, Новая, Заводская, Гагарина, 

Дзержинского, Адаманова, Красногвардейская, Заводская, 

Строителей, Титова, Элеваторная, переулок Проездной, Почтовый, 

Рабочий, Средний, Южный, Дорожный 

4 МБДОУ «Детский сад 

№5 «Непоседа» 

п.Красногвардейское 

пгт Красногвардейское: улицы Крупской (от Островского до конца), 

Мичурина, 20 лет Октября, Б.Хмельницкого, Кооперативная, 

Спортивная, Шевченко, 50 лет Октября (д.1-35), Киевская, 

Комсомольская, переулки Крымский, Матросова, кварталы Южный, 

Западный. 

с.Видное, Знаменка. 

5 МБДОУ «Детский сад 

№1 «Алѐнушка» 

п.Октябрьское 

п.Октябрьское: улицы Гагарина, Комсомольская, Чехова, Горького, 

Украинская, Гвардейская, Гоголя, Ленина (д.1-55, 57-91,50-94),  

Карла Маркса, Кондрашина (д.1-31, 2-36, 38-50а), Цурцумия (д.6-11), 

Тельмана (д.2-12, 1-73,14-90), Толстого, переулки Степной, 

Советский, Вокзальный. 

6 МБДОУ «Детский сад 

№3 «Катюша» 

п.Октябрьское: улицы Тельмана, Ф.Соловья, Калинина, Кирова, 

Курчатова, Мичурина, Лесная, Чапаева, Рабочая, Западная, Кленовая, 



п.Октябрьское Фрунзе, Вишнѐвая, Виноградная, Центральная, Элеваторная, 

Дружбы, Таврическая, Кооперативная, Керменчи, переулки 

Железнодорожный, Полевой, Садовый, Кировский. 

сс.Новоалексеевка, Новоивановка, Амурское.  

7 МБДОУ «Детский сад 

№5 «Антошка» 

п.Октябрьское 

п.Октябрьское: улицы Кондрашина (д.52-86), Кржижановского, 

Цурцумия (д.2-5, 12,14), Маяковского, переулки Водопроводный, 

Полевой, Лесной. 

с.Цветково, Искра. 

8 МБДОУ «Детский сад 

«Красная шапочка» 

с.Петровка 

с.Петровка: улицы Виноградная, Дальняя, К. Маркса, Ленина, 

Парковая, Мичурина, Садовая, Промышленная, Юбилейная, д.1-21, 

50,54, квартал Новый д.1-4, общежитие ул.Садовая, переулки 

Аптечный, Клубный. 

9 МБДОУ «Детский сад 

«Колосок-1» 

с.Петровка 

с.Петровка: улицы Железнодорожная, Солнечная, Дачная, Русенская, 

Вокзальная, Линейная, Мира, Горького, переулок Школьный, 

многоэтажная часть села – дома 20-49, общ. 69-70. 

сс. Ближнее, Пушкино, Новоэстония, Известковое. 

10 МБДОУ «Детский сад 

«Сказка» с.Восход 

сс.Восход, Плодородное, Чапаево, Доходное, Климово, Заря, 

Новосельцы, Нахимово, Владимирово. 

11 МБДОУ «Детский сад 

«Радуга» с.Марьяновка 

сс. Марьяновка, Щербаково, Ульяновка, Некрасово.  

12 МБДОУ «Детский сад 

«Лучик» с.Красная 

Поляна 

сс.Красная Поляна, Кремнѐвка, Миролюбовка, 

 

 

Начальник управления образования  

Администрации Красногвардейского района                           Е.И.Мовчан 


